عمده روایات عربی درباره خزران از ابن فضلان، اصطخری (متوفی پس از ۳۴۰ یا ۳۴۶ ق)، ابن حوقل (متوفی پس از ۳۶۷ ق) و مسعودی (متوفی ۳۴۶ ق) است. از این میان ابن فضلان که در ۳۰۹ ق به دستور مقتدر، خلیفه عباسی (حک ۲۹۵ - ۳۲۰) همراه با هیاتی به کشورهای روس و بلغار و اسلاو و خزر سفر کرده بود (۱)؛ از مشاهدات خود سخن می گوید. سراسر روایت ابن حوقل که در حدود ۳۷۸ ق / ۹۸۸م به رشته تحریر در آمده، از کتاب اصطخری (تالیف بین سالهای ۳۱۸ - ۳۲۱) گرفته شده است. (۲)

اما مطالب مسعودی ظاهراً مستقل می نماید و حائز اهمیت بسیار است. منبع دیگر دائرة المعارف جغرافیایی (معجم البلدان) یاقوت حموی (متوفی ۶۲۶) است که گزارش ابن فضلان و اصطخری را در این باره در کتاب خود گرد آورده است و هم از این رو چندان با ارزش نیست.

ظاهراً مهم ترین شهر خزران اتل بوده که علاوه بر خزران یهودی، مسیحیان، مسلمانان و بت پرستان در آن زندگی کرده اند. ابن حوقل و مسعودی، شاه و درباریان و خدمتکاران او را از یهودیان دانسته اند. (۲۰)

هر چند کشور خزران تا قرن هفتم هجری / سیزدهم میلادی برقرار بود، لیکن با حمله روس ها به فرماندهی سوویا توسلاو (۲۱) امیر کیف (۲۲) به سال ۳۵۴ / ۹۶۵م، خزران قدرت و شوکت پیشین را از دست دادند. شهر اتل به تصرف روس ها در آمد و اهمیت پیشین خود را از دست داد (۲۳) و تا آن جا که می دانیم از این پس در منابع ذکری از شهر اتل نیامده است.

درباره گرویدن خزران به دین یهود، منابع کلاسیک اسلامی، داستان مباحثه يك کشیش مسیحی و يك یهودی در حضور خاقان خزر (۲۴) و پیروزی یهودی را سبب این امر ذکر می کنند.

به نظر می‌رسد مسلمانان و پیروان سایر ادیان در انجام مناسک و آداب دینی خویش از آزادی کامل برخوردار بوده‌اند. منابع اسلامی از وجود تعداد زیادی مسجد در سرزمین خزر یاد کرده‌اند. (۴۱)

به گزارش یاقوت در ۳۱۰ / ۹۲۲ م شاه خزر خبر یافت که در یکی از سرزمینهای اسلامی (دار البایونج[؟])، مسلمانان کنیسه‌ای را ویران کرده‌اند. از این رو فرمان داد مناره مسجد جامع اتل را فرو ریزند و مودنان آن را بکشند، ولی از بیم آن که مبادا همه کنیسه‌ها در بلاد اسلام ویران شود، از ویران کردن مسجد خودداری کرد. (۴۲) این داستان نشانگر آن است که خزرها به لزوم خویشتن‌داری و خطر بالا گرفتن اختلافات توجه لازم را داشتند.

#### مسلمانان و خزرها

در طول بیست سال اول هجرت، ایران، شام (سوریه)، بین‌النهرین و مصر به دست مسلمانان افتاد و قلمرو مرکزی بی‌زانس نیز در نیم‌دایره‌ای که از مدیترانه تا قفقاز و سواحل جنوبی دریای خزر کشیده می‌شد، در محاصره مسلمانان قرار گرفت. کوه‌های قفقاز مانع طبیعی مهمی بود. دروازه دربند (باب‌الابواب) دروازه‌ای طبیعی بود که خزرها و سایر اقوام غارتگر از دیرباز برای هجوم به بلاد جنوب از آن گذشته و از همان راه به جای خود باز گشته بودند.

در فاصله سال‌های ۲۲ - ۳۲ ق / ۶۴۲ - ۶۵۲ م اعراب بارها از دروازه دربند گذشتند و در صدد برآمدن با تسخیر شهر بلنجر - که نزدیک‌ترین شهرها بود - راه را برای تسخیر کل بلاد خزر هموار سازند. در جنگ بزرگی که در ۳۲ ق. رخ داد، اعراب به سختی شکست خوردند و بسیاری از مسلمانان از جمله فرمانده عرب، عبدالرحمن بن ربیع باهلی، کشته شدند.

بسیاری از پژوهشگران از جمله آرتامونوف، دانلوپ و اوبولنسکی (۵۲) بر این باورند که اگر خزرها خط قفقاز را در برابر هجوم عرب ها به سوی شمال سد نمی کردند، بیزانس، این دژ تمدن اروپا در شرق به دست عرب ها می افتاد و شاید تاریخ به صورت دیگری نوشته می شد. (۵۳) دانلوپ مقاومت خزران را همسنگ مقاومت فرانک ها در تور و پواتیه (۵۴) (۷۳۲ م / ۱۱۴ق) و به همان اندازه مهم و سرنوشت ساز برشمرده است. (۵۵)

درباره روابط خزران با خلفا و امرای عباسی تا پایان قرن دوم/ هشتم در منابع اسلامی گزارش هایی از ازدواج هایی، با انگیزه تحکیم روابط طرفین دیده می شود. این ازدواج ها معمولاً به مرگ شاهزاده خانم و در نتیجه شروع درگیریهای میان خزران و مسلمانان منجر می شده است.

بنا بر برخی منابع این پایتخت بعد از باتو در زمان برادرش برکای به شهری جدید التاسیس به نام سرای نو انتقال یافت که غالباً سرای برکای نامیده می‌شد، زیرا عقیده بر این بود که موسس این شهر برکای است. اما به عقیده برخی محققان، شواهد به دست آمده از سکه‌شناسی نشان می‌دهد که سرای باتو و سرای برکای در یک محل بوده‌اند و سرای نو تا دهه ۷۳۰ق/ ۱۳۳۰م ساخته نشده بود. (۷۵)

اصطلاحی که برای نامیدن این قلمرو به کار می‌رفت ((خان نشین قیچاق)) بود که بعدها به ((اردوی زرین)) (التون ایل، آلتون اردو) تغییر یافت. نامگذاری نخست حاکمی از این واقفیت است که اغلب ترك‌های قیچاقی که قبل از ورود مغولان در این منطقه می‌زیستند، در آن جا باقی ماندند و در دولت تازه تاسیس جذب شدند.

به گزارش او پادشاه اسلاوها می بایست به عنوان مالیات به تعداد خانواده های خزر، به آن ها پوست سمور می داد. علاوه بر این پسر او نزد خزرها گروگان بود و یکی از دختران زیبایش را پادشاه خزر به زور به زنی گرفته بود. احمد بن فضلان، رساله ابن فضلان، تحقیق سامی الدهان (دمشق، مجمع العلمی العربی بدمشق، 1379/1959)، ص 67 - 68، 145.
2. محمد بن حوقل النصیبی، صوره الارض، تصحیح جی. اچ. کرایمر، (لیدن، بریل، 1967)، ج 2، ص 394 - 395؛ ابراهیم بن محمد اصطخری، مسالك الممالک، (لیدن، ریل، 1967)، ص 223 - 224.
Encyclopaedia Judaica, (Jerusalem) vol. 10, p 950.
4. د. م. دنلوب، تاریخ یهود الخزر، ترجمه و تصحیح سهیل زکار، (بیروت، دارالفکر، 1407/1987)، ص 167 - 232.
5. ابن بلخی، فارس نامه، به سعی و اهتمام و تصحیح گای لسترنج و رینولد آلن نیکلسون، (تهران، دنیای کتاب، 1363)، ص 97؛ دانلوب، همان، 59، 61 - 70).
6. همان، ص 167.
7. علی بن حسین مسعودی، مروج الذهب و معادن الجواهر، تحقیق محمد محی الدین عبدالحمید (قاهره، السعاده، 1377/1958)، ج 1، ص 178.
8. دانلوب، پیشین، ص 167 - 232.
9. احمد بن واضح یعقوبی، تاریخ یعقوبی، تصحیح هوتسما (لیدن، بریل، 1969)، ج 1، ص 13؛ مسعودی، پیشین، ج 1، ص 131.
10. هادی عالم زاده، ((خزران در منابع اسلامی)) مقالات و بررسیها، دفتر 47 - 48 (تهران، 1410/1368 ش)، ص 88.
11. اصطخری، پیشین، ص 223.
12.

نیز احمد بن عمر بن رسته، الاعلاق النفیسه (لیدن، بریل، 1967)، ص 139؛ ابوریحان محمد بن احمد بیرونی، الآثار الباقیه عن القرون الخالیه، (لاپیزیک، هاراسوئیت، 1923)، ص 101.
25. ابی عبید عبدالله بن عبدالعزیز بکری، المسالك و الممالك، تحقیق: ادریان فان لیوفن و اندری فیری، (مصر، دارالعربیة للكتاب، 1992/1371)، ج 1، ص 446 - 447.
26. نخستین متن چاپی مکاتبات خزر در رساله عبری به نام Kol Mebasser (قول مبشر) در حدود 1577م در استانبول به وسیله اسحق ابراهیم اکریش منتشر شد. تنها نسخه خطی نامه حسدای و جواب یوسف در کتابخانه کلیسای مسیح در اکسفورد نگهداری می شود. آرتور کستلر، خزران، ترجمه محمدعلی موحد (تهران، خوارزمی، 1361)، ص 271 - 280.
27. حسدای بن شپروت (زاده 298/910م) ابتدا به عنوان طبیب به خدمت عبدالرحمن سوم اموی (حك، 277 - 350) در آمد. سپس چندان مورد اعتماد قرار گرفت که مسوولیت امور مالی را بر عهده او نهادند و سرانجام وزارت را در سطح برقراری ارتباط سیاسی خارجی بین خلیفه اندلس و سایر کشورهای مسیحی شمال اسپانیا از جمله کاستیل، آراگون و ... بر عهده گرفت.
28.

محمد بن احمد المقدسی، احسن التفاسیم فی معرفه الاقالیم، (لیدن، بریل، 1967)، ص 46؛ یاقوت بن عبدالله حموی، معجم البلدان، (تهران، مکتبه الاسدی، 1965)، ج 2، ص 440؛ قاضی منہاج سراج جوزجانی، طبقات ناصری، تصحیح: عبدالحی حبیبی، (کابل، انجمن تاریخ افغانستان، 1343)، ج 1، ص 165.
34. آرتور کستلر، پیشین، ص 99 - 100.
35. بری، 406 به نقل از آرتور کستلر، ص 71 به بعد.
36. برای نمونه درباره مهاجرت یهودیان در 332/943 به سرزمین خزر به سبب اجبار آنها به قبول مسیحیت از سوی ارمونوس (919-944) (Romanus) پادشاه روم مراجعه کنید به: مسعودی، همان، ج 1، ص 178 - 179.
37. محمد بن اسحق الندیم، الفهرست للندیم، تصحیح رضا تجدد (تهران، اسدی، 1350/1971)، ص 21. هر چند در مقابل این روایت، روایت متفاوت دیگری در کتاب فخرالدین مبارکشاه آمده است، اینکه در نزد خزران خطی که شبیه خط روس

- است کاربرد دارد و به این خط جماعتی از رومیان که به روم الروس مشهورند نیز کتابت می کنند. این خط متشکل از 21 حرف است و از چپ به راست نوشته می شود. دانلوپ, پیشین, ص 171.

جی دگویه/دخویه, (طهران, مکتبه الاسدی, افسس از روی لیدن, بریل, 1879), ج 5, ص 2889 - 2894.
44. همان, ج 8, ص 1200 - 1217; ابوعلی احمد بن محمد مسکویه رازی, تجارب الامم و تعاقب الهمم, تحقیق ابوالقاسم امامی, (طهران, دار سروش 1987) ج 2, ص 335; عزالدین بن اثیر, الكامل فی التاريخ, تصحیح محمد یوسف الدقاق (بیروت, دارالکتب العلمیه, 1407/1987), ج 4, ص 263.
45. طبری, ج 9, ص 1346; ابن اثیر, ج 4, ص 315.
46. طبری, پیشین, ج 9, ص 1453; محمد بن علی بن اعثم کوفی, الفتوح, تحقیق سهیل زکار (مصر, دارالفکر, 1412/1992), ج 3, ص 216 - 222.
47. طبری, ج 9, ص 1530 - 1531; ابن اعثم, ج 3, ص 226 - 229.
48. ابن اعثم, ج 3, ص 230 - 261; طبری, پیشین, ج 9, ص 1560.
49. ابن اثیر, پیشین, ج 4, ص 406 - 407; عبدالرحمن بن محمد بن خلدون, العبر و دیوان المبتدئ و الخبر فی ایام العرب و العجم و البربر و من عاصرهم من ذوی السلطان الاکبر, (بیروت, دارالکتب العلمیه, 1413/1992), ج 3, ص 110 - 111.
50. دانلوپ, پیشین, ص 127 - 128.
51. طبری, همان, ج 10, ص 318; ابن اعثم, همان, ج 3, ص 397 - 400.
52. Obolensky.
53. آرتور کستلر, پیشین, ص 36.
54. جنگ میان شارل مارتل فرمانده فرانک ها و عبدالرحمن غافقی والی مسلمان اسپانیا که به شکست مسلمانان منجر شد و این شکست پیشروی مسلمانان در اروپا را متوقف ساخت.

عبدالله شهبازی, زر سالاران یهودی و پارسی, استعمار بریتانیا و ایران, (تهران, موسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی, 1377), ج 1, ص 488.
80. سعید نفیسی, تاریخ اجتماعی و سیاسی ایران در دوره معاصر, (تهران, بنیاد, 1373), ج 1, ص 35.

- منابع: - ابن اثیر، عزالدین، الكامل فی التاریخ، 10 جلد، تصحیح محمد یوسف الدقاق (بیروت، دارالکتب العلمیه، 1407/1987)، جلد 4.
- ابن اعثم کوفی، محمد بن علی، الفتوح، 3 جلد، تحقیق سهیل زکار، (مصر، دارالفکر، 1412/1992)، جلد 3.
- ابن بلخی، فارس نامه، به سعی و اهتمام و تصحیح گای لسترنج و رینولد آلن نیکلسون، (تهران، دنیای کتاب، 1363).
- ابن حوقل النصبی، محمد، صورہ الارض، دو جزء در یک مجلد، تصحیح جی. اچ. کرایمر، (لیدن، بریل، 1967).
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، تاریخ ابن خلدون المسمی کتاب العبر و دیوان المبتدئ و الخبر فی ایام العرب و العجم و البربر و من عاصرهم من ذوی السلطان الاکبر، 7 جلد، (بیروت، دارالکتب العلمیه، 1413/1992)، جلد 3.
- ابن رسته، احمد بن عمر، الاعلاق النفیسه، (لیدن، بریل، 1967).
- ابن عبری، غریغوریوس الملطی، تاریخ مختصر الدول، (بیروت، دارالمسیره، بی تا).
- ابن فضلان، احمد، رساله ابن فضلان، تحقیق سامی الدهان، (دمشق، مجمع العلمی العربی بدمشق، 1379/1959).
- اصطخری، ابراهیم بن محمد، مسالك الممالک، (لیدن، بریل، 1967).
- بکری، ابی عبید عبدالله بن عبدالعزیز، المسالك و الممالک، 2 جلد، تحقیق ادریان فان لیوفن و اندری فیری، (مصر، دارالعربیہ للکتاب، 1992/1371)، جلد 1.
- بویل، جی، آ، تاریخ ایران کمبرج (از آمدن سلجوقیان تا فروپاشی دولت ایلخانان)، جلد پنجم، ترجمه حسن انوشه، (تهران، امیرکبیر، 1366).
- بیرونی، ابوریحان محمد بن احمد، الاثار الباقیه عن القرون الخالیه، (لایپزیک، هاراسوئیت، 1923).
- جوزجانی، قاضی منہاج سراج، طبقات ناصری، 2 جلد، تصحیح عبدالحی حبیبی، (کابل، انجمن تاریخ افغانستان، 1343)، ج 1.
- جوینی، عطاملک بن محمد، تاریخ جهانگشا، 3 جلد، تصحیح محمد بن عبدالوہاب قزوینی (لیدن، بریل، 1911، 1916، 1937م)، ج 1.
- حموی، یاقوت بن عبدالله، معجم البلدان، 6 جلد، (تهران، مکتبه الاسدی، 1965).
- خاقانی شروانی، افضل الدین بدیل بن علی، دیوان، تصحیح ضیاالدین سجادی، (تهران، زوار، 1368).
- دنلوپ، د. م، تاریخ یهود الخزر، ترجمه و تصحیح سهیل زکار، (بیروت، دارالفکر، 1407/1987).
- دفتری، فرهاد، تاریخ و عقاید اسماعیلیه، ترجمه فریدون بدره ای، (تهران، فرزاد، 1375).
- رضا، عنایت اللہ، ایران و ترکان در روزگار ساسانیان، (تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، 1365).
- شہبازی، عبدالله، زرسالاران یهودی و پارسی، استعمار بریتانیا و ایران، 4 جلد، (تهران، موسسه مطالعات و پژوهشہای سیاسی، 1377)، ج 1.
- طبری، محمد بن جریر، تاریخ الرسل و الملوک، 15 جلد، ویرایش: م. جی دگوبه، (لیدن، بریل، 1879).
- عالم زاده، هادی، ((خزران در منابع اسلامی))، مقالات و بررسی ها، دفتر 47 - 48، (تهران، 1410/1368 ش).
- کستلر، آرتور، خزران، ترجمه محمد علی موحد، (تهران، خوارزمی، 1361).
- مسعودی، علی بن حسین، التنبیه و الاشراف، (لیدن، بریل، 1967).
- \_\_\_\_\_، مروج الذهب و معادن الجوهر، 4 جلد در دو مجلد، تحقیق محمد محی الدین عبدالحمید، (قاہرہ، السعاده، 1377/1958).
- مسکویہ رازی، ابوعلی احمد بن محمد، تجارب الامم و تعاقب الہمم، 2 جلد، تحقیق ابوالقاسم امامی، (طہران، دار سروش، 1987/1366)، ج 1 و 2.
- \_\_\_\_\_، تجارب الامم، 4 جلد در 3 مجلد، تصحیح ہ. ف. آمدروز، (قاہرہ، شرکہ التمدن الصناعیہ، 1333).

- مقدسی, محمد بن احمد, احسن التقاسیم فی معرفه الاقالیم, (لیدن, بریل, 1967).
- مورگان, دیوید, مغول ها, ترجمه عباس مخبر, (تهران, نشر مرکز, 1371).
- الندیم, محمد بن اسحق, الفهرست للندیم, تصحیح رضا تجدد, (تهران, اسدی, 1350/1971).
- نظامی گنجوی, الیاس بن یوسف, سبعة حکیم نظامی, 3 جلد, تصحیح و تحشیه حسن وحید دستگردی, (تهران, علمی, 1363), ج 3.
- نفیسی, سعید, تاریخ اجتماعی و سیاسی ایران در دوره معاصر, (تهران, بنیاد, 1373).
- یعقوبی, احمد بن واضح, تاریخ یعقوبی, 2 جلد, تصحیح هوتسما, (لیدن, بریل, 1969).